
  

 

DECRETO N. 4027 Del 11/03/2024 

Identificativo Atto n. 231 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

APPROVAZIONE DEGLI ESITI ISTRUTTORI DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PRESENTATE A VALERE 

SULL’INVITO, ADOTTATO CON DDUO 8881 DEL 21/06/2022, PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO 

REGIONALE DI PROFESSIONISTI E/O ESPERTI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE COMMISSIONI D’ESAME 

FINALE DEI PERCORSI DI ISTRUZIONE TECNOLOGICA SUPERIORE (ITS) DI CUI AL DPCM DEL 25 

GENNAIO 2008, REALIZZATI IN REGIONE LOMBARDIA – QUINTO PROVVEDIMENTO 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. 

ISTRUZIONE, PARITA’ EDUCATIVA E FILIERA FORMATIVA 

 

 

RICHIAMATA la Legge n. 99 del 15 luglio 2022 avente ad oggetto “Istituzione del 

sistema terziario di istruzione tecnologica superiore” con la quale è stato istituito il 

Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, di cui sono parte gli Istituti 

Tecnici Superiori che assumono la nuova denominazione di Istituti Tecnologici 

Superiori (ITS Academy); 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 88 del 17/05/2023 avente ad oggetto: “Disposizioni in 

merito ai criteri e alle modalità per la costituzione e i compensi delle commissioni 

delle prove di verifica finale delle competenze acquisite da parte di coloro che 

hanno seguito con profitto i percorsi formativi degli Istituti tecnologici superiori (ITS 

Academy); alle indicazioni generali per la verifica finale delle competenze 

acquisite e per la relativa certificazione, nonché ai modelli di diploma di 

specializzazione per le tecnologie applicate e il diploma di specializzazione 

superiore per le tecnologie applicate ai sensi degli articoli 6, comma 2, e 5, comma 

2 della legge 15 luglio 2022, n. 99.;  

 

VISTE:  

• la Legge Regionale n. 19 del 6 agosto 2007, “Norme sul sistema educativo di 

istruzione e formazione della Regione Lombardia”, così come modificata e 

integrata dalla L.R. 5 ottobre 2015, n. 30 

• la Legge Regionale n. 22 del 28 settembre 2006 “Il mercato del lavoro in 

Lombardia” come modificata dalla L. R. n. 9 del 4 luglio 2018; 

• la Legge Regionale 5 ottobre 2015 n. 30, “Qualità, innovazione e 

internazionalizzazione nei sistemi di istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. 

Modifiche alle LL.RR. 19/2007 sul sistema di istruzione e formazione e 22/2006 sul 

mercato del lavoro”; 

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 2 del sopra citato DM n. 88 del 17/05/2023 - 

Composizione delle commissioni di esame per la verifica finale delle competenze 

acquisite dagli allievi dei percorsi formativi degli ITS Academy - in cui si prevede che:   

“Le commissioni di esame per la verifica finale delle competenze acquisite dalle 

allieve e dagli allievi che hanno frequentato i percorsi formativi degli ITS Academy 

sono così costituite:  

a) un rappresentante dell’Università o delle Istituzioni di alta formazione, artistica, 

musicale e coreutica o di un ente di ricerca con funzioni di Presidente della 

commissione d’esame, designato dal Ministero dell’istruzione e del merito 

(componente esterno). La designazione è effettuata dal Ministero 



 
 

dell’istruzione e del merito anche sulla base dei nominativi indicati dalle 

Fondazioni ITS Academy tra i docenti universitari, di ruolo ordinario o 

straordinario, associati o fuori ruolo, tra i docenti delle Istituzioni di alta 

formazione, artistica, musicale e coreutica, o tra i ricercatori universitari a 

tempo determinato di cui all’articolo 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, 

dei corsi di laurea a carattere scientifico e tecnologico coerenti con l’area 

tecnologica e l’ambito di riferimento del corso di studi dell’ITS Academy, che 

non siano stati coinvolti negli ultimi tre anni nella progettazione o realizzazione 

o docenza di alcun percorso formativo della medesima Fondazione. Ai fini 

della designazione, la Fondazione farà pervenire entro 60 giorni prima 

dell’inizio delle prove d’esame, una rosa di almeno due nominativi di cui 

abbiano richiesto ed ottenuto la disponibilità all’incarico, corredata di 

curriculum vitae; 

b) un esperto della formazione professionale designato dalla Regione nella 

quale opera l’ITS Academy (componente esterno);  

c) un rappresentante di un istituto di scuola secondaria di secondo grado, 

statale o paritario, designato dal Dirigente scolastico dell’istituto socio 

fondatore della Fondazione, individuato tra i docenti di discipline tecnico-

professionali in servizio (componente interno);  

d) due esperti del mondo del lavoro designati dal Comitato Tecnico Scientifico 

dell’ITS Academy: 

o il primo, che abbia svolto funzioni di docenza/tutoraggio nel percorso 

della Fondazione, con almeno tre anni di esperienza nelle imprese 

dell’area tecnologica e dell’ambito ai quali si riferisce il percorso stesso 

(componente interno);  

o il secondo, individuato nell’ambito dell’area professionale o del settore 

imprenditoriale di riferimento dell’ITS Academy, che non sia stato coinvolto 

negli ultimi tre anni nella progettazione o realizzazione o docenza di alcun 

percorso della Fondazione (componente esterno).  

La commissione d’esame viene costituita con provvedimento del Dirigente 

scolastico dell’Istituto scolastico socio fondatore della Fondazione ITS Academy”. 

 

RICHIAMATO il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura, 

approvato con la DCR XII/42 del 20 giugno 2023, che individua tra gli ambiti 

strategici la Formazione professionale e gli ITS Academy; 

 

VISTI: 

• la DGR 6116 del 14/03/2022 “Approvazione delle indicazioni per la definizione 

dell’offerta formativa ITS per l’a.f. 2022/23 e la costituzione di un elenco di 

professionisti per le commissioni d’esame ITS”, con cui si è rilevata l’esigenza di 

costituire un nuovo elenco regionale di professionisti/esperti da designare come 

componenti delle Commissioni di esame finale dei percorsi ITS; 



 
 

• il DDUO n. 8881 del 21/06/2022, con cui in attuazione della citata DGR 6116/2022 

è stato approvato l’invito per la raccolta di manifestazioni di interesse di 

professionisti e/o esperti per la costituzione di un elenco regionale per la 

partecipazione alle commissioni d’esame finale dei percorsi di ITS, di cui al DPCM 

del 25 gennaio 2008, realizzati in Regione Lombardia, stabilendo: 

o i tempi e le modalità di presentazione delle candidature, in particolare, come 

prima finestra temporale, le candidature presentate dalla data di 

pubblicazione sul BURL del 27 giugno 2022 fino al 27 luglio 2022 e che sarà 

comunque possibile presentare nuove candidature ai fini dell’iscrizione 

nell’elenco oltre il termine del 27 luglio 2022; 

o che le domande pervenute oltre il termine del 27 luglio 2022 non rientreranno 

nell’istruttoria che gli Uffici regionali svolgeranno in vista della sessione 

estiva/autunnale 2022, ma saranno prese in esame in tempo utile per 

l’inserimento nell’elenco per le successive sessioni di esame; 

 

RICHIAMATI: 

• il DDUO n. 11649 del 04/08/2022, con cui sono stati approvati gli esiti istruttori delle 

manifestazioni di interesse presentate entro il 27/07/2022, termine stabilito come 

prima finestra temporale; 

• il DDS n. 18744 del 20/12/2022, con cui sono stati approvati gli esiti istruttori delle 

manifestazioni di interesse presentate, come secondo provvedimento; 

• il DDS n. 5615 del 14/04/2023, con cui sono stati approvati gli esiti istruttori delle 

manifestazioni di interesse presentate, come terzo provvedimento; 

• il DDS n. 10560 del 11/07/2023, con cui sono stati approvati gli esiti istruttori delle 

manifestazioni di interesse presentate, come quarto provvedimento; 

 

DATO ATTO che alla data del presente decreto risultano presentate 40 nuove 

candidature; 

 

VISTO che le candidature presentate sono state sottoposte all’istruttoria formale e 

tecnica, effettuata da parte degli uffici della U.O. Istruzione, Parita’ Educativa e 

Filiera Formativa sulla piattaforma Bandi e Servizi, con riferimento al Bando n. 

RLE12022B00881 e secondo le condizioni previste dall’Avviso; 

 

RITENUTO di approvare gli esiti istruttori delle candidature proposte come risultanti 

dall’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, in cui si riporta l’ID pratica di riferimento e il relativo esito di 

ammissione; 

 

DATO ATTO che: 

• a seguito degli esiti istruttori risultano 40 nuovi soggetti ammessi all’elenco; 

• ogni candidato può consultare il proprio esito istruttorio direttamente sulla 

piattaforma Bandi e Servizi, accedendo con le proprie credenziali; 



 
 

 

RITENUTO, inoltre, di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lombardia (B.U.R.L.) e sul portale Bandi e Servizi - 

www.bandi.regione.lombardia.it; 

 

VISTO che all’art. B.4 - Criteri di nomina l’Avviso prevede che, ai fini della 

designazione del commissario regionale, la Fondazione farà pervenire, entro 30 

giorni prima dell’inizio delle prove, una rosa di due nominativi di cui abbiano 

richiesto ed ottenuto la disponibilità all’incarico; 

 

RITENUTO, pertanto di trasmettere alle ITS Academy il quinto elenco dei professionisti 

ammessi con le informazioni contenute nell’Allegato B, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, al fine di individuare i professionisti per la 

partecipazione alle commissioni secondo le modalità dell’invito approvato con il 

sopra citato DDUO 8881/2022; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei termini previsti 

dalla DGR 6116/2022 e da quanto stabilito dall’Invito; 

 

VISTI la Legge Regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della 

XII Legislatura; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, gli esiti istruttori delle nuove 

manifestazioni di interesse di professionisti e/o esperti presentate a valere 

sull’Invito, approvato con il DDUO n. 8881 del 21/06/2022, per la costituzione di 

un elenco regionale per la partecipazione alle commissioni d’esame finale dei 

percorsi di istruzione tecnica superiore (ITS), di cui al DPCM del 25 gennaio 2008, 

realizzati in Regione Lombardia, come risultanti dall’Allegato A, che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in cui si riporta l’ID 

pratica di riferimento e il relativo esito di ammissione; 

 

2. di dare atto che ogni candidato può consultare il proprio esito istruttorio 

direttamente sulla piattaforma Bandi e Servizi, accedendo con le proprie 

credenziali; 

 

3. di trasmettere alle ITS Academy il quinto elenco dei professionisti ammessi con le 

informazioni contenute nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, al fine di individuare i professionisti per la 

partecipazione alle commissioni secondo le modalità dell’invito approvato con 

DDUO n. 8881 del 21/06/2022; 

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


 
 

 

4. di disporre la pubblicazione della presente atto sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lombardia, sulla piattaforma Bandi e Servizi 

www.bandi.regione.lombardia.it; 

 

5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 

cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

 

 
 

 Il Dirigente 

 MILENA BIANCHI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

